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f) Elementos recogidos en varias partidas

Excepto los que separan el corto y el largo plazo, ya recogidos en los modelos oficiales del balance,
no hay elementos patrimoniales recogidos en dos o més partidas del balance.

3. APLICACION DE RESULTADOS
Puesto que el resultado del ejercicio 2021 es nulo, no corresponde ninguna aplicacién del mismo.

Tal y como se puede observar en la cuenta de ingresos y gastos por centros de explotacion (nota 15.7),
hay actualmente dos servicios subvencionados directamente por la Secretaria d’Afers Socials i
Families: el Centro de Acogida Can Bands y ¢l Centro de Acogida Convent dels Franciscans. En los
dos casos se trata de “Llars Residéncies” donde la subvencion esta destinada a la atencion directa de
los usuarios. De la misma forma que en ejercicios anteriores, en 2021 también se produjeron resultados
negativos.

La propuesta de aplicacién de resultados es la siguiente:

Resultados de las actividades subvencionadas por la

Secretaria d’Afers Socials i Families: 2021 2020

Base de reparto :

Can Banus (21.42399) (8.270,27)

Convent deks Franciscans (12.237,71) (40.68727)
Total (33.661,70) {48.957,54)

Aplicacién

A resultados de ejercicios anteriores (33.661,70) (48,957,54)
Total (33.661,70) (48.957,54)

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas por la Fundacion en la elaboracién de sus
cuentas anuales para ¢l gjercicio 2021, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de
Contabilidad, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste de adquisicidon y, posteriormente, a su
coste, minorado por su correspondiente amortizaciéon acumulada y por las pérdidas por deterioro que,
en su caso, haya experimentado.

Las aplicaciones informaticas corresponden a los costes de adquisicion y desarrolio incurridos en
relacidn con los sistemas informaticos basicos para la gestion de la fundacién. Su amortizacién se
realiza linealmente en un periodo de tres aifios desde la entrada en explotacion de cada aplicacion.
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b) Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en ¢l inmovilizado material se valoran por su coste, ya sea €ste el precio
de adquisicidn o el coste de produccién, Su valoracién comprende todos los gastos de adquisicion o
de fabricacion y construccién hasta su puesta en condiciones de funcionamiento.

Los impuestes indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material solo se incluyen en el
precio de adquisicién o coste de produccidn cuando no son recuperables directamente de la Hacienda
Publica.

Asimismo, forma parte del valor del inmovilizado la estimacion inicial del valor actual de las
obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro.

En los inmovilizados que necesiten un periodo de tiempo superior a un aiio para estar en condiciones
de uso, s¢ incluiran en el precio de adquisicién los gastos financieros que se hayan devengado antes
de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado,

Los costes de ampliacion, modernizacion o mejora que representan un aumento de la productividad,
de la capacidad o de la eficiencia, o un alargamiento de la vida 1til de los bienes, se capitalizan como
mayor coste de los correspondientes bienes.
Los gastos de conservacion y mantenimiento se cargan a la cuenta de explotacion del ejercicio en
que se incurren.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos que la Fundacion lleva
a cabo para si misma, se cargardn en las cuentas de gastos que correspondan. Las cuentas de
inmovilizaciocnes en curso, se cargaran por el importe de dichos gasios, con abono a la partida de
ingresos que recoge los trabajos realizados por la fundacion para si misma.

Las amortizaciones se establecen de manera sistemética y racional en funcidn de la vida ntil de los
bienes y de su valor residual.

Al cierte del gjercicio la Entidad analiza su eventual deterioro, independientemente de su
amortizacion, para llevarlo a pérdidas y ganancias si procediese al superar su valor contable a su
importe recuperable.

En la fecha de cierre o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, la Entidad revisa los importes
en libros de sus activos materiales para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido
una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula
con ¢l objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor, El importe recuperable es ¢l
valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor en uso.

Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos de inmovilizado material, asi como su
reversion cuando las circunstancias que ias motivaron hubiesen dejado de existir, se reconocen ¢como un
gasto 0 un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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¢) Instrumentos financieros
Activos financieros

Los activos financieros se reconocen en el balance de situaciéon cuando se lleva a cabo su adquisicion y
se registran inicialmente a su valor nominal, incluyendo en general los costes de la operacion. Se
clasifican de la siguiente manera:

o Préstamosy cuentas por cobrar: corresponden a créditos {comerciales o no comerciales} originados
por la Entidad a cambio de suministrar efectivo, bienes o servicios directamente y cuyos cobros son
de cuantia determinada ¢ determinable y que no se negocian en un mercado activo. Posteriormente
se valoran a valor nominal, que no difiere significativamente de su coste amortizado, reconociendo
en la cuenta de resultados los intereses devengados en funcién de su tipo de interés efectivo. Las
comrespondientes pérdidas por deterioro se dotan en funcién del riesgo que presenten las posibles
insolvencias respecto a su cobro. Las correcciones valorativas por deterioro, asi como su reversion,
€N SU caso, posterior, se reconocen como gasto o ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias, La
reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros del crédito que estaria reconocido en la
fecha de reversidn si no se hubiese registrado el deterioro de valor.

* Activos financieros mantenidos para negociar: activos cuya adquisicion se origina con el propésito
de venderlos en el corto plazo. Su valoracidn posterior se realiza por su valor razonable y los cambios
en dicho valor razonable se imputan directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias.

¢ Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas: Se valoran inicialmente
al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de
transaccion que Je sean directamente atribuibles. Posteriormente se valoran por su coste menog el
importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. Estas correcciones se determinan
de la diferencia entre el valor en libros del activo financiero y el importe recuperable. Se entiende por
importe recuperable como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el
valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversién. Las correcciones valorativas
por deterioro, en caso de existir, asi como su reversion, se registran como un gasto o un ingreso
respectivamente de la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion tiene ¢l limite del valor en libros
del activo financiero.

La correccién de valor debera efectuarse siempre que exista evidencia objetiva de que el valor se ha
deteriorado como resultado de eventos posteriores que supongan en ¢l caso de denda, una reduccion o
retraso en los flujos de efectivo futuros o en el caso de instrumentos de patrimonio, una falta de
recuperabilidad del valor en libros.

Se dara de baja un activo financiero cuando expiren o s¢ hayan cedido los derechos contractuales sobre
los flujos de efectivo. Cuando un activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestacion
neta recibida y el valor en libros del activo mas cualquier importe que se haya reconocido directamente
en ¢l patrimonio neto, determinara la ganancia o pérdida y formard parte del resultado del ejercicio.

Los intereses y dividendos de los activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicién se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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Pasivos financieros

Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasifican como pasivos financieros
siempre que de acuerdo con su realidad econdémica, suponen para la entidad una obligacion contractual,
directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos
financieros con terceros en condiciones potencialmente desfavorables,

Los Unicos pasivos financieros de la Fundacion corresponden a débitos y partidas a pagar entre los que
se encuentran:

¢ Deébitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;

* Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros
recibidos de personas o empresas que no son entidades de crédito incluidos los surgidos en la
compra de activos no corrientes, fianzas y depositos recibidos.

Se valoran inicialmente por el valor razonable de la contraprestacion recibida ajustado por los costes de
la transaccion que les son directamente atribuibles.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo
de interés contractual, se valoran por su valor nominal ya que el efecto de no actualizar los flujos de
efectivo no es significativo.

La valoracion posterior de estos pasivos financieros se realiza a valor nominal, ya que no difiere
significativamente de su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de
pérdidas y ganancia, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Los débitos con vencimiento no
superior a un afio que se valoran inicialmente por su valor nominal, continitan valorandose por dicho
importe.

d) Clasificacién en balance de partidas corrientes v no corrientes

Activo corriente
El activo corriente comprende:

o Los activos vinculados al ciclo normal de explotacion que la entidad espera vender, consumir o
realizar en ¢l transcurso del mismo. El ciclo normal de explotacién es de un afio.

¢ Los activos no incluidos en el apartado anterior, cuyo vencimiento, enajenacion o realizacién se
espera que se produzcan en el corto plazo, es decir, en el plazo maxime de un afio, contado a partir
de la fecha de cieme del ejercicio. En consecuencia, los activos financieros no corrientes se
reclasifican en corrientes en la parte que corresponda.

o El efectivo y otros activos liquidos equivalentes, cuya utilizacion no estd restringida, para ser
intercambiados o usados para cancelar un pasivo al menos dentro del afio siguiente a la fecha de

cierre del gjercicio,

Los demas elementos del activo se clasifican como no corrientes.
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Pasivo corriente
El pasivo corriente comprende:

¢ Las obligaciones vinculadas al ciclo normal de explotacién que la entidad espera liquidar en el
transcurso del mismo.

¢ Las cbligaciones cuyo vencimiento o extincién se espera que se produzcan en el corte plazo, es decir
en ¢l plazo maximo de un afio, contado a partir de la fecha de cierre det ejercicio; en particular,
aquellas obligaciones para las cuales la entidad no disponga de un derecho incondicional a diferir su
pago en dicho plazo. En consecuencia, los pasivos no corrientes se reclasifican en corrientes en la
parte que corresponda,

Los demas elementos del pasivo se clasifican como no cormientes.

¢} Impuesto sobre beneficios

La Fundacion se acogi6 al Régimen Especial Tributario de las Entidades no Lucrativas, previsto en
la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de Régimen Fiscal de las Entidades sin animo de lucro y de los
incentivos fiscales al mecenazgo. Por esta razén, diferencia en el calculo del Impuesto de Sociedades
las actividades exentas y no exentas,

La base imponible de estas entidades esta sujeta al tipo de gravamen del 10%. Se podra aplicar una
reduccion de hasta 1.202,02 € scbre la cuota liquida.

f) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan al resultado en funcién del criterio del devengo, es decir, cuando
se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del
momento en que se produzea la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Solo se contabilizan los ingresos por ventas si la entidad ha transferido al comprador los riesgos y
beneficios inherentes a la propiedad, no se gestionan los bienes, y el importe de los ingresos puede
valorarse con fiabilidad asi como los costes incurridos en la transaccion.

Los ingresos por servicios se reconocen cuando el resultado de la transaccion puede ser estimado con
fiabilidad considerando el porcentaje de realizacibén del servicio al cierre del ejercicio, y el ingreso
puede valorarse fiablemente asi como los costes,

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios se valoran por ¢l valor
razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo evidencia en
contrario, es el precio acordado para dichos bienes o servicios deducido el importe de cualquier
descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares.

g) Elementos patrirnoniales de naturaleza medioambiental

La Fundacidn considera tales a los elementos incorporados al patrimonio de la entidad con objeto de ser
utilizados en forma duradera en su actividad cuya finalidad sea la minimizacién del impacto ambiental
y la proteccion y mejora del medio ambiente, incluyendo la reduccion o eliminacién de residuos,
registrindose contablemente dichos elementos por el precio de adquisicion o coste de produccién.
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Los importes empleados en el medio ambiente que no cumplan el requisito de ser utilizados de forma
duradera, se llevan a gastos de.la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las provisiones por obligaciones contraidas a causa del medio ambiente se reconocen contablemente

cuando son indeterminadas en su importe o fecha de cancelacion siempre que tengan el caracter de un
pasivo de acuerdo al marco conceptual del Plan General de Contabilidad.

h) Criterios empleados para el registro de los gastos de personal

La Fundacién contabiliza en gastos de personal los sueldos y salartos por remuneraciones fijas o
eventuales al personal de la fundacién, indemnizaciones, seguridad social a cargo de las empresa y oiros
gastos sociales. Se registran contablemente al devengo y por el importe integro de las remuneraciones,
cuotas o gastos devengados.

No existen en la entidad retribuciones a largo plazo al personal ni mediante sistemas de prestacién
definida ni mediante instrumentos de patrimonio, ni tampoco cOMPromisos por pensiones.

i) Subvenciones

Subvencicnes a la explotacion

Se abonan a resultados en el momento en ¢l gue, tras su concesion, la Fundacién estima que se han
cumplido las condiciones establecidas en la misma y, por consiguiente, no existen dudas razonables
sobre su cobro, ¥ se imputan a los resultados de forma que se asegure en cada periodo una adecuada
correlacion contable entre los ingresos derivados de la.subvencion y los gastos subvencionados.

Subvenciones de capital

Las que tienen caracter de no reintegrable, se registran como ingresos directamente imputados al
patrimonio neto, por el importe concedido. Se procede al registro inicial, una vez recibida la
comunicacién de su concesidn, en ¢l momento en que se estima que no existen dudas razonables
sobre ¢l cumplimiento de las condiciones establecidas en las resoluciones individuales de concesion.

En el reconocimiento inicial la Fundacion registra, por un lado, los bienes o servicios recibidos como un
activo y, por otro, el correspondiente incremento en el patrimonio neto. A partir de la fecha de su registro,
las subvenciones de capital se imputan a resultados en proporcién a la depreciacion experimentada
durante el periodo por los activos financiados con las mismas, salvo que se trate de activos no
depreciables, en cuyo caso se imputaran al resultado del gjercicio en el que se produzca la enajenacion
o baja en inventario de'los mismos.

Las subvenciones de caréacter reintegrable se registran como pasivos hasta que adquieran la condicién
de no reintegrables,
5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El movimiento habido durante el presente ejercicio y el anterior en las diferentes cuentas del
inmovilizado intangible y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas ha sido el siguiente:
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Saldo a Saldo 2
Concepto 31/12/2020| Altas Bajas  |31/12/2021
Aplicaciones informaticas 41.512,16 0,00 0,00 41.512,16
Amortiz.acumul.aplic. mformaticas (26.328,19)] (7.969,38) 0,00} (34.298,07)
Coste neto aplicaciones informiticas 15.183,97] (7.969,88) 0,00 7.214,0%9
Saldo a Saldo a
Concepto 31/12/2619| Altas Bajas  [31/12/2020
Aplicaciones mformaticas 41.512,16 0,00 000 41.51216
Amortiz.acumul.aplic.informéticas (18.358,31)] (7.969,88) 0,00 | (26.328,19)
Coste neto aplicaciones informéaticas 23.153,85 | (7.969,88) 000| 15.18397

El coeficiente de amortizacién utilizado para las aplicaciones informaticas es del 33%.

La cuenta de pérdidas y ganancias no refleja correcciones por deterioro del inmovilizado intangible
al no haberse producide, ni en este ni en ejercicios anteriores, por lo que tampoco se ha reconocido

reversion alguna.

El importe de los elementos totalmente amortizados en uso asciende al cierre del ejercicio a
17.600,13 €; el mismo importe que al cierre del ejercicio anterior.

La cuenta de pérdidas y ganancias del presente ejercicio y del ejercicio anterior no recogen ningon
resultado procedente de la enajenacién de elementos de inmovilizado intangible.

6. INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento de cada partida de este epigrafe y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas
durante ¢l presente ¢jercicio y ¢l anterior ha sido el siguiente:

Saldo a

Saldo a
Concepto 31/12/2020 Altas Bajas 31/12/2021
Terrenos 414.658,89 0,00 0,00 414.658,89
Construcciones 4.857.481,52 | 2490221 0,00 | 4.882.383,73
Amortiz. acumululada construcciones (1.578.555,29)( (139.734,15) 0,00 | (1.718.289.44)
Coste neto terrenos y construcciones | 3.693.585,12 | (114.831,94) 0,00 | 3.578.753,18
Ins. técnicas y otro inmov. material 1.298.737,33 | 27.868,66 0,00 | 1.326.605,99
Amor.ac.ins.técnicas y otro inm. material | (1.130.092,74)} (31.967.,55) 0,00 | (1.162.060,29)
Coste neto ins. técnicas y otro inm. 168.644,59 | (4.098,89) 0,00 164.545,70
Inmovilizado material en curso y anticipos 3.484 80 0,00 3.484,80
Coste neto inm, mat, curso y anticipos 3.484.80 0,00 0,00 3.484 .80
Total resumen
Coste 6.574.362,54 | 52.770.87 0,00} 6.627.13341
Amortizacién acumulada (2.708.648,03)| (171.7061,70) 0,00 | (2.880.349,73)
Total coste neto 3.865.714,51 | (118.930,83) 0,00 | 3.746.783,68
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Saldo a Saldo a -
Concepto 31/12/2019 Altas Bajas 31/12/2020
Terrenos 414,658,389 0.,00| 0,00 414.658,89
Construcciones 4.601.746,50 | 255.735,02 000 | 4.857.481,52
Amortiz. acumululada construcciones (1.447.83548)| (1 30.719,81) 0,00 | (1.578.555,29)
Coste neto terrenos y construcciones | 3.568.56991 | 125.015,2] 000 | 3.693.585,12
Ins. técnicas y otro inmov. material 1.260.242,72 | 31.820,52 | (23.32591) 1.298.737,33
Amor.ac.ins.técnicas y ofro inm. material | (1.120.653,69) (32.76496} 23.32591 | (1.130.092,74)
Coste neto ins. técnicas y otro inm. 169.589,03 (944.44) 0,00 168.644,59
Inmovilizado en curso y anticipos 3.484,80 0,00 0,00 3.484,80
Coste neto inmov. en curso y anticipos 3.484.80 0,00 0,00 3.484.80
Total resumen
Coste 6.310.132,91 | 287.555,54 | (23.32591)| 6.574.362,54
Amortizacién acumulada (2.568.489,1'7)] (163.484,77)| 23.32591 | (2.708.648,03)
Total coste neto 3.741.643,74 | 124.070,77 0,00 | 3.865.714,51

La Fundacion recibi6 en el ejercicio 2012 la donacion, por parte de la comunidad de religiosas
Clarisas de Fortia, del Monasterio de Santa Clara de Fortia, junto con la explotacién avicola que
contenia, El valor estimado de ld donacion de la finca ascendid a 733.589,83 € mientras su valor de
explotacion se estimoé en 262.500 €.

La Fundacion recibio en el ejercicio 2013 la donacién por parte de la Sefiora Maria Mayné Amat de
la finca planta baja de la casa niimero 60 de la Calle Moniserrat de Esparraguera (Barcelona). El
valor de esta donacion se estimé en 101.122 €,

En el ejercicio 2014 1a Fundacidn recibié una donacidn por parte del Monestir de Santa Clara, de la
finca piso principal puerta tercera, de la casa nimero 9 de la calle Sant Medir (Barcelona). El valor
de esta donacidn se estimo en 60.000 €.

No existen costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion incluidos como mayor valor
de los activos, igual que en el gjercicio anterior.

El sistema de amortizacion es lineal y los porcentajes utilizados tanto para el gjercicio 2021 como
para 2020 han sido los siguientes:

% Amortizacién
Desde Hasta

Construcciones 2 10
Magquinaria 8 12
Utillaje 8 12
Otras nstalaciones 8 12
Mobiliario 12 12
Equipos para procesos de informacién 25 25
Elementos de transporte 12 12




N.LF. G60439189 15

MEMORIA del gjercicio cerrado a 31 de diciembre de 2021

La cuenta de peérdidas y ganancias no refleja correcciones por deterioro del inmovilizado material al
no haberse producido, ni en este ni en ejercicios anteriores, por lo que tampoco se ha reconocido

reversion alguna.

El importe de los bienes totalmente amortizados y en uso al cierre del ejercicio asciende a
1.066.034,80 € y ninguno de ellos corresponde al epigrafe de construcciones. En el gjercicio 2020
este importe ascendia a 1.035.711,02 €.

La cuenta de pérdidas y ganancias no recoge ningiin resultado procedente de la enajenacion de bienes
del inmovilizado material, como tampoco 1o recogia en el ejercicio anterior.

La Fundacion en materia de subvenciones, se remite al apartado 11 de la memoria, siendo imposible

la cuantificacién histérica de todas las subvenciones recibidas desde la constitucion de la misma,
dada la no obligacion, con anterioridad, de este requisito.

7. INVERSIONES EN ENTIDADES DEL. GRUPO Y ASOCIADAS A LARGO PLAZO

El valor en libros de cada una de las categorias de dichos activos financieros es como sigue:

Categorias de activos financieros
Inv. en el patrimonio de
empresas del grupo, | Préstames y partidas a
multigrupo y asociadas cobrar
Clases 31/12/2021 | 31/12/2020 | 31/12/2021 | 31/12/2020
Instrumentos de patrimonio
Participaciones en empresas del grupo 101.686,68 | 122.448.89 0,00 0,00
Total participaciones empresas grupo | 10]1.686,68 | 122.448,89 0,00 0,00
Créditos a empresas
Créditos a empresas del grupo 0,00 0,00 ] 92.000,00 | 9200000
Total créditos a empresas del grupo 0,00 0,00 | 92.00000 | 92.000,00

Los instrumentos de patrimonio corresponden a las participaciones en la sociedad constituida por la
Fundacién en 2013 denominada Mansol Projectes, S.L., sociedad a la que aportd la actividad de su
Centro Especial de Trabajo (CET).
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La informacién sobre esta participacion es la siguiente:

Mansol Projectes S.L.

Domicilio Social Calle Muntaner s/n, Badalona
Actividad Servicios a empresas en cuakjuier sector
mediante un centro especial de trabajo
.|% participacién 31/12/2021 31/12/2020
Directa 100% 100%
Patrimonio Neto
Capital 30.000,00 30.000,00
Resultados negativos de ejercicios anteriores (637.551,10) (581.992.75)
Otras partidas del patrimonio neto 807.000,00 730.000,00
Resultado ejercicio (97.76221) (55.558,35)
Subvenciones, donaciones y legados 2.93187 3.490,69
Resultado de explotacion (97.76221) (55.558,35)
Valor segun libros
Coste 837.000,00 760.000,00
Deterioro de la participacion (735.313,32) (637.551,11)
Dividendos recibides del ejercicio 0,00 0,00
Cotiza a Bolsa No No

Los créditos a empresas del grupo incluyen, por importe de 40.000 €, el saldo a cobrar de la sociedad
Mansol Projectes S.L. derivado de la venta de las participaciones que la Fundacién ostentaba en la
entidad “Horta de Santa Clara A.LE.”. El cobro de dicha venta quedé aplazado tal y como se menciona
en la escritura de compraventa de las participaciones. El resto del saldo se compone de créditos
comerciales a Mansol Projectes S.L. para que esta sociedad disponga de liquidez.

8. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO Y CORTO PLAZO

El valor en libros de cada una de las categorias de dichos activos financieros es como sigue:

Categorias de actives financieros

Activos financieros
mantenidos para

Préstamos y partidas a

negociar cobrar
Clases 31/12/2021 |31/12/2020 | 31/12/2021 |31/12/2020
In. financieras en instrumentos de patrimonio | 118.000,00 | 118.000,00 0,00 0,00
Otros activos financieros 0,00 0,00 4.751,09 4.751,09
Total invers. financieras a largo plazo 118.000,00 | 118.000,00, 4.751,09 4,751,09

Los activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias mantenidos

corresponden a la participacion en un fondo de inversién.

para negociar

Los préstamos y partidas a cobrar corresponden a fianzas constituidas en garantia del cumplimiento
de diversos contratos suscritos por la Fundacién.
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Durante los ejercicios 2021 y 2020 no se han efectuado reclasificaciones de activos financieros.

9. USUARIOS, PATROCINADORES Y DEUDORES DE LAS ACTIVIDADES Y OTRAS
CUENTAS A COBRAR

El detalle de la partida de usuarios y otros deudores para los ejercicios 2021 y 2020 es el siguiente:

Saldo a Saldo a
Descripeion 31/12/2020( Aumentos | Disminue, [31/12/2021
EUATOS . dCudCEs|POR VEntaZ v Prest 34.02688|  82.00000] (116.026,88) 0,00
servicios
Otros créditos con las Administrac. Plblicas 295.354,63| 1.789.562,86](1.761.592 55} 323.324,94
Total 329.381,51) 1.871.562.86((1.877.61943) 323.32494
Saldo a Salde a
Descripeién 31/12/2019| Aumentos | Disminuec. |31/12/2028
AL B e ST 35.000,00] 103.972,81] (104.94593)] 34.026,88
servicios
Otros créditos con las Administrac. Publicas 385.303,47] 1.755.194,39|(1.845.143,23)| 295.354,63
Total 420.303,47| 1.859.167,20|(1.950,089,16)| 329.381,51

A continuacion se detalla, de los centros subvencionados por la Secretaria D’ Afers Socials i Families,
la informaci6n sobre usuarios de los ejercicios 2021 y 2020:

Can Baniis | Convent F. Total
Usuarios a 1/01/2021 23 27 50
Total altas del ejercicio 30 20 50
Total bajas del ejercicio 27 22 49
Usuarios a 31/12/2021 26 25 3 51
Estadas afio 2021 9.161 9.113 18.274

Can Banis | Convent F. Total
Usuarios a 1/01/2020 26 26 52
Total altas del ejercicio 24 17 41
Total bajas del ejercicio 25 15 40
Usuarios a 31/12/2020 25 28 53
Estadas ailo 2020 9.115 8.985 18.100

El detalle del efectivo y otros activos liquidos equivalentes a 31 de diciembre es el siguiente:

Cat. de activos financieros
Préstamos y partidas a cobrar
Clases 31/12/2021 31/12/2020
Caja efectivo 19.370,72 23.181,31
Bancos 89.825,34 209.819,15
Total efectivo y otros activos liquidos equivalentes 109.196,06 233.00046
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10. FONDOS PROPIOS
Los movimientos experimentados por las cuentas de Fondos Propios durante los ejercicios 2021 y 2020
han sido los siguientes:
Saldo a Saldo a
Descripcién 31/12/2020 Altas Bajas Traspasos | 31/12/2021
Fondo fundacional 3.005,06 0,00 0,00 0,00] 3.005,06
Excedentes ejercicios anteriores| 2.004,703,99 0,00 0,00( (132.171,42)] 1.872.532,57
Excedente ejercicio (132.171 42) 0,00 0,00 132,171 42 ‘0,00
Total 1.875.537,63 0,00| 0,00 0,00] 1.875.537,63
Saldo a Saldo a
Descripcién 31/12/20619 Altas Bajas Traspasos | 31/12/2020
Fondo fundacional 3.005,06 0,00 0,00 0,00 3.005,06
Excedentes ejercicios anterjores| 2.007.337,69 0,00 (2.633,70) 0,00 2.004.703,99
Excedente ejercicio 0,00] (132.171,42) 0,00 0,00] (132.171,42)
Total 2.010.342,75] (132.171,42)]  (2.633,70) 0,00] 1.875.537,63

El fondo fundactonal esta compuesto por una aportacién inicial de los patronos de 3.005,06 €.

11. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

El movimiento de las subvenciones recibidas que aparecen en el balance, asi como sus caracteristicas,
para los gjercicios 2021 y 2020 es el siguiente:

Aiio Importe Saldo a Traspasos | Saldon
Concepto concesién| concedido |31/12/2020] Altas Bajas _|aresultados |31/12/2021

Subv. y donaciones de capital
Subvencion D. H. (Mansol) 2001 G0LOIZ, 11| 366.301,79 0,00 0,00 (12.02024)] 354.281,54
Subvencién L. R {Mansol) 2002 180.202,42| 118.879,10 0,00 000 (1.202,02)] 117.677,08
Subvencién L. G. (Mansol) 2002 30.000,00 19.790,95 0,00 0,00 (4.044.88) 15.746,07,
Subvencién M. P. (Mansol) 2002 120.202,42 75.684,01 0,00 0,000 (35.889,65)] 39.794,36
Dep. Benestar Social i Familia 2002 60.101,20 39.362,51 0,00 0,00 (747.83) 38.644,68]
Donacid Ana Maria Costa 2008 592737911 592.73791 0,00 0,00 (1.500,00)] 591.237,91
Donacidn Monasterio Clarisas 2012 566.041,74] 608.944,15 0,00 000] (2.400,00)] 606.544,15
Donacion Maria Mayné 2013 100.122,00 70.026,29 0,00 0,00 (006,21)] 69.120,08
Sub, Fund. Antonio Sermra 2013 9243130 26.919,03 0,00 000 (3.604,05)] 2331498
Sub. Nissan Motor Iberica 2014 6.231,94 1.359,77 0,00 0,00 (600,00) 759,77
Sub. Fund. Roviralta 2014 12.500,00 2.661,64 0,00 0,00 (2.404,05) 257,59
Sub. Pis Sant Medir 2014 60.000,00)  44.120,55 0,00 000 (9.243,13) 3437742
Ob. Monestir de Santa Clara 2016 9.062,09 5.660,70 0,00 0,00 0,00 5,660,70
Sub. Piso Napols 29, 30 4a 2019 18.462,29 18.738,15 0,00 0,00] (1.557,30) 17.180,85
Sub. Piso Japiter 9, 1o 2019 20.415,95 18.247,36 0,00 0,00 (1.516,50) 16.730,86
Sub. Piso Fenals 28, 4o la 2019 18.221,49 18.738,15 0,00 0,00 (1.557,30) 17.180,85
Sub. Piso Nipols 29, 4o 2a 2019 17.214,73 15,572,719 572704 0,000 (1.607,52) 19.692,31
Sub. Piso Av. Lloreda 74, 2n 3a 2020 22.59646| 2181730 197806 0,000 (1.820,00 21.97536
Sub. Piso Rec de Moli 8-10, 2n 4a 2020 19.265.62 18.601,66 0,00 0,00] (1.484,98) 17.116,68
Oiras subvenciones y donaciones |
Otras donaciones 2016-2021 0,00] 14522538 89.324,13 0,00 {221.630,14) 12.919,37

Total 2.547.821,67] 2.229419,19] 97.029.23 0,00] (305.735,80)] 2.020.712,62
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Aiio Importe Saldo a Traspasos | Saldos
Concepto concesidn dido | 31/12/2019] Altas Bajas  |aresultados [31/12/2020
Subwv. y donaciones de capital
Subvencitén D, H, (Mansol) 2001 601012, 11| 378.322,03 0,00 0,000 (12.020,24)] 366.301,79
Subvencién L. R. (Mansoi) 2002 180.202,42| 122.483,15 0,00 0,000 (3.604,05)| 118.879,10
Subvencién L. G (Mansol) 2002 30,000,001  20.390.95 0,00 0,00 (600,00} 19.790,95
Subvencion M. P. {Mansol) 2002 120.202,42 78.088,06 0,00 000 (240405 75.684,01
Dep, Beniestar Social i Familia 2002 60.101,20)  40.594,53 0,00 000 (1.202,02) 39.392,51
Donacio Ana Maria Costa 2008 592773791 592.73791 0,00 0,00 0,00 592.737.91
Donacién Monasterio Clarisas 2012 566.041,74|  644.833,80) 0,00 000] (35.889,65)] 608944,15
Donacion Maria Mayné 2013 101.12200]  74.071,17 0,00 0,00 (4.044,88) 70.026,29
Sub. Fund. Antonio Serma 2013 92.43I,30| 36.162,16 0,00 0,00 (9243,13)] 2691903
Sub. Nissan Motor Iberica 2014 6.231,94 2.107,60 0,00 0,00 (747,83) 1.359,77
Sub. Fund. Roviralia 2014 12.500,00 4.161,64 0,00 0.00] (1.500,00) 2.661,64
Sub. Pis Sant Medir 2014 60.000,00] 4652055 0,00 0,000 (2.400,00)] 44.120,55
Ob. Monestir de Santa Clara 2016 9.062,09 6.566,91 0,00 0,00 (906,21) 5.660,70
Sub, Piso Napols 29, 30 4a 2019 18.462,29 17.8I2,83{ 2.543,80 000 {1.61848) 18.738,15
Sub. Piso Jipiter 9, 1o 2019 2041595 19.834,08 0,00 000  (1.586,72) 18.247,36
Sub. Piso Fenals 28, 40 la 2019 18.221,49 17.584,21] 2.66637 000 (151243 18.738,15
Sub. Piso Napols 29, 40 2a 2019 17.214,73 16.906,73 0,00 000 ¢1.333,99) 15.572,79
Sub. Piso Av. Lloreda 74, 2n 3a 2020 22.596,46 0,00 22.596,46 (779,16)]  21.817,30
Sub. Piso Rec de Moli 8-10, 2n 4a 2020 19.265,62 0,00] 19.265,62 0,00 (663,96) 18.601,66
Otras subvenciones y donaciones i
Owras donacioncs 2016-2020 0,00] 145.225.38] 152.966,03 0,00 (152.966,03)| 145.225,38
Total 2.547.821,67] 2.264.403,69] 200,038,28 0,00) (235.022,78)| 2.225419,19

La mayor parte de estas subvenciones se recibieron para ser destinadas a inversiones en las
instalaciones de los centros de acogida de Can Baniis en Badalona, del Convent dels Franciscans, en
La Bisbal d’Emporda y del Centro Especial de Trabajo (CET).

12. DEUDAS A LARGO PL.AZO Y CORTO PLAZO

El valor en libros de los pasivos financieros de este epigrafe, es como sigue:

Categorias
Débitos y partidas a pagar
Clases 31/12/2021 31/12/2020
Deudas con entidades de crédito 401.111,91 393.708,66
Otros pasivos financieros 0,00 24.079,98
Total deudas a largo plazo 401.111,91 417.788,64
Deudas con entidades de crédito . 26.020,66 43.92595
Otros pasivos financieros 30.390.98 |- 35.961,10
Total deudas a corto plazo 56.411,64 79.887,05

i

Las deudas con entidades de crédito al cierre del ejercicio se refieren a siete préstamos concedidos a
la Sociedad:

¢ Un préstamo dej “Institut Catala de Finances” formalizado el 17 de julio de 2019, con 12 meses
de carencia, vencimiento el 30 de junio de 2044 y con un interés nominal anual del 3,25%,
subvencionado parcialmente.
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Un préstamo del “Institut Catala de Finances” formalizado el 17 de julio de 2019, con 4 meses de
carencia, vencimiento ¢l 30 de junio de 2044 y con un interés nominal anual del 3,25%,
subvencionado parcialmente.

Un préstamo del “Institut Catala de Finances” formalizado el 17 de julio de 2019, con 12 meses
de carencia, vencimiento el 30 de junio de 2044 y con un interés nominal anual del 3,25%,
subvencionado parcialmente,

Un préstamo del “Institut Catala de Finances™ formalizado el 8 de octubre de 2019, con 9 meses
de carencia, vencimiento el 30 de junio de 2044 y con un interés nominal anual del 3,25%,
subvencionado parcialmente.

Un préstamo de Caixabank formalizado el 11 de noviembre de 2019, con vencimiento el 1 de
diciembre de 2029 y un interés nominal anual del 4%.

Un préstamo del “Institut Catala de Finances” formalizado el 15 de julio de 2020, con 24 meses
de carencia, vencimiento el 30 de junio de 2045 y con un interés nominal anual del 3,25%,
subvencionado parcialmente,

Un préstamo del “Institut Catala de Finances” formalizado el 15 de julio de 2020, con 6 meses de
carencia, vencimiento el 30 de junio de 2045 y con un interés nominal anual del 3,25%,
subvencicnado parcialmente.

El detalle de los vencimientos para cada uno de los pasivos financieros a largo plazo que tienen un

vencimiento determinado es como sigue:

Vencimiento

31/12/2021
2023 28.188,50
2024 28.497.28
2025 29.517,66
2026 29.153,10
Resto 285.755,37
401.111,91

En relacion con los préstamos pendientes de pago al ciemre del ejercicio, se informa que no se ha
producido impago alguno y se ha cumplido con las condiciones contractuales de los mismos.

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 la Fundacién tiene concedidas las lineas de crédito que a
continuacidn se indican, con los limites e importes dispuestos que asi mismo se detallan:

31/12/2021 31/12/2020
Concepto Dispuesto Limite Dispuesto Limite
Polizas de crédito 000 | 200.000,00 20.573,92 | 200.000,00
Total 0,00 | 200.000,00 20.573,92 | 200.000,00

El importe de los gastos financieros imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias relacionado con
estos pasivos financieros ha ascendido a 21.688,23 € en el ejercicio 2021 (19.015,52 € en el gjercicio

anterior).
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En relacion con otros pasivos contingentes, la fundacion ha obtenido de entidades financieras un aval
técnico por importe de 116.279,25 € y un aval comercial por importe de 600 €. En el ejercicio anterior
la fundacion tenia los mismos avales.

13. ACREEDORES POR ACTIVIDADES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR -

INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS

El valor en libros de cada una de las categorias de pasivos financieros de estos epigrafes es como
sigue:

Categorias pasivos financieros

Débitos y partidas a pagar

Clases 31/12/2021 31/12/2021
Acreedores varios 28.286,17 3711530
Personal (remuneraciones pendientes de pago) - 43.176,51 43.223,89
Total acreed. por actividades y otras cuentas a cobrar 71.462,68 £0.339,19

Durante los efercicios 2021 y 2020 no se han efectuado reclasificaciones de pasivos financieros.

Informacién sobre el periode medio de pago a proveedores. Disposiciéon adicional tercera.
«Deber de informacién» de la Ley 15/2010, de S de julio.

El periode medio de pago a proveedores durante el ejercicio 2021 ha sido de 5,29 dias (5,08 dias en
¢l gjercicio anterior).

14. SITUACION FISCAL

14.1. Saldos con las Administraciones Piblicas

El detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Pablicas al 31 de diciembre de 2021 y
al cierre del ejercicio anterior ¢s ¢l siguiente:

2021 2020
Otros créditos con AAPP
- Subvenciones 323.324.94 205,354,63
Total otros créditos con AAPP 323.324,94 295.354,63
Otras deudas con AAPP
- Retenciones (42.699.07) (43.286,32)
- Seguridad Social (36.340,99) (31.095,33)
Total otras deudas con AAPP (75.040,06) (74.381,65)

14.2, Impuesto sobre beneficios

La Fundacién se ha acogido a los beneficios fiscales establecidos en la Ley 49/2002 de 23 de
diciembre del Régimen Fiscal de las Entidades sin Animo de Lucro y de los Incentivos Fiscales al
mecenazgo,
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Al cierre de los ejercicios 2021 y 2020 no hay partidas conciliatorias entre el resultado contable y la
base imponible del Impuesto de Sociedades.

La Entidad no tiene efectuada ninguna provisién derivada del Impuesto sobre beneficios, ni sobre
otras contingencias de caricter fiscal, por entender no son precisas las primeras y desconocer existan
acontecimientos posteriores al cierre que supongan una modificaciéon de la normativa fiscal, que
afecte a los activos o pasivos fiscales registrados, las segundas.

La Entidad tiene pendientes de comprobacién por el Impuesto sobre beneficios los ejercicios 2017 y
siguientes.

La Entidad estima que no existe ninguna circunstancia en relacién a su situacion fiscal que pudiera
afectar sustancialmente a su pairimonio neto.

Debido a las diferentes interpretaciones de la normativa fiscal aplicable, podrian existir ciertas
contingencias fiscales, cuya cuantificacion no es posible determinar objetivamente. No obstante, se
estima que la deuda tributaria que de estos hechos podria derivarse no afectaria significativamente a
estas cuentas anuales en su conjunto,

No existen circunstancias significativas que afecten a otros tributos, pudiendo ser objeto de
comprobacion los cuatro tltimos ejercicios para todos los impuestos que les son de aplicacion.

15, INGRESOS Y GASTOS

15.1. Informacién Segmentada

Los ingresos y gastos de las actividades ordinarias de la Fundacién por categorias de actividades y
por centros, estd detallado en la Nota 15.7 de esta memoria. La totalidad de los ingresos y gastos se
han realizado en territorio nacional.

15.2. Subvenciones y donaciones

Las subvenciones y donaciones reflejadas en la cuenta de resultados presentan el siguiente desglose:

2021 2020

Subvenciones y donaciones vinculadas a la actividad
- Subvenciones oficiales a la actividad 1.680.432,86 1.668.494,39
- Donaciones y otros ingresos para las actividades 118.530,00 53.300,00
- Otras subvenciones y donaciones incorporadas al resultado 221.630,14 152.966,03
Subvenciones y donaciones de capital
- Subvenciones y donaciones de capital 84.105,66 82.056,75

Total subvenciones y donaciones en resultados 2.104.698,66 1.996.817,17
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Salvo las subvenciones oficiales, las otras subvenciones y donaciones vinculadas a la actividad han
sido concedidas por entidades del sector privado y de particulares. Los importes y el origen de las

subvenciones oficiales a la actividad en los ejercicios 2021 y 2020 ha sido el siguiente:

Saldo
Entidad Concepto 31/12/2021

Departament de Drets Socials (G.C) Mantenimiento programa de Sida Can Bands 744.503,85
Departament de Drets Socials (G.C) Mantenimiento programa de Sida Convent F, 744,503,835
Departament de Drets Socials (G.C) Servicio a la vida auténoma 53.611,20
Departament de Treball (G.C) Plans d'igualtat entre Phome i la dona en empreses 22.873.96
Diputaci6 de Barcelona Servicio odontolbgico para pacientes sociales 9.875,33
Diputacid de Barcelona Servicio a la vida autéonona 6.216,67
Ajuntament de Barcelona Pisos de Acogida de Itaca 40.000,00
Ajuntament de Barcelona Servicio a la vida auténoma 9.000,00
Ajuntament de Badalona Servicio odontologico para pacientes sociales 14.448,00
Agéncia Catalana de I'Habitatge (G.C) |Servicio a la vida auténoma 35.400,00

Total 1.680.432,86

Saldo
Entidad Concepto 31/12/2020

Departament de Drets Socials (G.C) Mantenimiento programa de Sida Can Banus 746.543,70
Departament de Drets Socials (G.C} Mantenimiento programa de Sida Convent F. 746.543,70
Departament de Drets Socials (G.C) Servicio a la vida auténoma 53.758,08
Departament de Treball (G.C) Plans d'igualtat entre lhome i la dona en empreses 4.000,00
Diputacid de Barcelona Servicio odontoldgico para pacientes sociales 19.295,19
Ajuntament de Barcelona Pisos de Acogida de ltaca 40.000,00
Ajuntament de Barcelona Servicio a la vida auténoma 9.000,00
Ajuntament de Badalona Servicio odontolégico para pacientes sociales 15.153,72
Agéncia Catalana de I"Habitatge (G.C) |Servicio a la vida autébnoma 34.200,00

Total 1.668.494,39

15.3. Consumos

El desglose de las partidas de consumos de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2021

y 2020 es el siguiente:
Concepto 2021 2020
Compras de otros aprovisionamientos 116.091,94 75.539,04
Total consumo de materias primas y otros aprovis. 116.091,94 75.539.04
Trabajos realizados por otras empresas 11.549,72 3.734,05
Total aprovisionamientos 127.641,66 79.273,09

La totalidad de los consumos se ha realizado en terntorio nacional,
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15.4. Cargas sociales

El desglose del epigrafe "Cargas sociales” de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ¢jercicios 2021
y 2020 es como sigue:

Concepto 2021 2020
Seguridad Social a cargo de la empresa 379.392,06 371.502,60
Otros gastos sociales 11.593,70 7.412,40
Total 390.985,76 378.915,00

La partida de otros gastos sociales hace referencia a los gastos por formacion de los trabajadores.
15.5. Arrendamientos operativos

Como entidad arrendadora la informacion es la siguiente:

Cobros futuros minimos
Entre 1 y5 | Mas de 5
Descripcién Hasta 1 afio ahos afios Total
Immuebles 12.514,68 0,00 0,00 12.514,68
Total 12.514,68 0,00 0,00 12.514,68

Como Entidad arrendataria, la Fundacion tiene el alquiler de varios pisos destinados a la actividad. Los

pagos futuros minimos por los arrendamientos seran los siguientes:

Gasto por | Gasto por Pagos futuros minimos
cuotas cuotas Entre 1 y5( Mds de 5
Descripcién 2020 2021 |Hasta 1 aiio| aitos aiios Total
Immuebles 4262538 47.606,63] 2081760 6.159,78 0,00| 2697738
Elementos de transporte 4.36848 8.939,99 9.676,56 0,00| 0,00 9.676,56
Total 46.993.86] 56.546,62] 30.494,16 6.159,78 000]  36.653.94

15.6. Otros resultados

En el gjercicio 2020 se registraron gastos excepcionales por importe de 105.055,10 €
correspondientes al importe revocado de las subvenciones otorgadas por el Departament de Treball,
Afers Social i Families de la Generalitat de Catalunya.
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15.7. Ingresos y gastos por centros de explotacion

El desglose de los ingresos y gastos por centros, que ha habido durante el ejercicio 2021, es el

siguicnte:
Descripeion FUNDACIO N[ CAN BANUS SOPS |[CONVENTE,]
1. Imporie neto de Ia cifra de negocios 0,00 53.683,49 64.780,01 88.514,00
b) Prestaciones de servicios 0,00 52.683.49 64.780,01 88.514.00
Aportaciones de usuarios 0,00 52.683,49 64.780,01 88.514,00
2. Aprovisionamientos {100,78)| (32.318,56)| (43.232,28)] (39.830,69)
a} Consumo malerias primas y otras mat. consum. {100,78)] (26.931,13)] (43.232,28)] (34.469,55)
Compras de ofros aprovisionamientos (100,78)] ¢26.931,13)] (43.232,28)| (34.469,55)
b) Trabajos realizados por otras empresas 0,00 {5.387.43) 0,00 (5.361,14)
Trabajos realizados por oiras empresas 0,00 (5.387,43) 0,00]  (5.361,14)
3. Otros ingresos de explotacién 60.043,90 746.303 .88 62.197,29 746.303,84
a) Ingresos accesotios y gestién corriente 17.543,90 0,00 0,00 0,00
ingresos por arrendamientos 12.514,68 0,00 0,00 0,00
Ingresos por servicios diversos 5.029,22 0,00 0,00 0,00
b) Subvenciones explot.incorporadas Redo. 42.500,00 746.303,88 62,197,29| 746.303.84
Subv, Departament De Treball, Afers Socials i Familia 0,00 744.503,88 22.873,96 744.503,84
Reste subvenciones ’ 42.500,00 1.800,00 3932333 1.300,00
4. Gastos de personal (63.502,78)| (663.526,92)| (57.703,90)| (650.083,11)
@) Sueldos, salarios y asimilados (51.195,80)] (505.394,04)| (43.666,69) (489.311,29)
Sueldos y salarios (39.195,80)] (505.394,04)] (43.666,69) (489.311,29)
Indemnizaciones (12.0006,00) 0,00 0,00 0,00
b} Cargas sociales (12.306,98)] (158.132,88)] (14.037,21}| (160.771,82)
Seguridad Social a cargo de la empresa (12.306,98)] (152.252,75)] (13.771,90)| (156.473,24)(
Otros gastos sociales 0,00 {5.880,13) (265,31} (4.298,58)
5, Otros gastos de explotacidn (17.841,61)| (102.132,89) (5.167,04}| {126.200,68)
a) Scrvicios cateriores (17.493,78)] (100.458,39) (4.691,76)| (125.014,62)
Arrendamientos y cdnones 0,00 (4.874,06) 0,00 {4.065,93)
Reparaciones y eonservacion {251,371 (14.333,81) (567,15} (15.500,08)
Servicios de profesionales independientes (1.980,17)| (16.064,26) {1.041,533)] (18.464,94)
Transportcs (4.488,32) {8.668,91) 0,00 {72.723,01)
Primas de seguros (3.748,83) {4.984,31) (932,39 (5.291,89)
Servicios bancarios y similares (2.071,63) 0,00 (212,28) 0,00
Publicidad, propaganda y relaciones pablicas 0,00 {4.802 40) {343,04) (4.802,39)
Suministros 0,00 (43.719.37) (769,71)| (63.981,.27)
Otros servicios (4.953,46) (2.991.27) (825,66) {5.185,11)
b) Tribwtos (347,83} {1.674,50) {475,28) (1.186,06)
Qtros tributos (347 .83) {1.674,50) (475.28) (1.186.06)
6. Amortizaciéa del inmovilizado (34.158,10) (23.180,82) (9.164,59)| (37.549,17)
Amortizacién del inmovilizado intangible (7.969,88) 0,00 0,00 0,00
Amortizacién del inmovilizado material (26.188.22) {23.180,82) (9.164,59] (37.549,17)
7. Imputacién subvenciones inmov no financiero 226.352,40 747,83 0,00 6.608,10
Subvenciones,donaciones,legados 226.352,40 747,83 0,00 6.608,10
8. Otros resultados 1,00 0,04 0,00 0,00
A.1) Resultado explotacidén (de] 1 al 8) 170.793,03| (21.423,99) 11.70%,4%| (12.237,71)
10, Gastos financieros (4.664,88) 0,00 (3.437,55) 0,00
Por deudas con terceros {4.664,88) 0,00 (3.437,55) 0,00
12, Deteriors ¥ Rtdo.enajenaciones instr. Fingncieros (97.762,21) 0,00 0,00 0,00
a) Perdidas por deterioro partic, y val, rep {97.762,21) 0,00 0,00 0,00
A.2) Resultado financiero (9+10) {102.427,09) 0,00 (3.437,55) 0,00
A.3) Resaltado antes de impuestos (A, 1+A.2) 68.365,94| (21.423,99) 8.271,94| {12.237,71)
A.4) Res. ejer, proc. op. continuadas (A.3) 68.365,94| (21.423,99) 8.271,94| {12.237,71)
A.5) Res. ejer, proc, op. interrumpidas 0.00 0,00 0.00 0,00
A.6) Resultado del ejercicio (A.4+A.5) 68.365,94| {21.423,99) 8.271,94| {12.237,71)
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Descripcién VIDA AUT. ITACA MONESTIR TOTALES

1. Importe neto de la ciira de negocios 78.369.37 14.948.93 0,00 299,295,830
b) Prestaciones de servicios 78.369,37 14.248.93 0,00 299.295,80
Aportaciones de usuarios 78.369,37 14.948,93 0,00 299.295,80
2, Aprovisionamientos (559,08)| (IL.600,27) 0,00] (127.641,66)
a) Consume materias primas y otras mat. consum. (157,79)] (11.200.41} 0,00] (116.091,94)
Compras de otros aprovisionamientos (157,79 (11.20041) 0,00] (116.091,94)
b) Trabajos realizados por otras empresas {401,29) {399.86) 0,00 {11.549,72)
Trabajos realizados por otras empresas 401,29 {399,86) 0,00 (11.549,72)
3. Otros ingresos de explotacién 14145785 §0.200,00 9.789,65| 1.826.296,41
a} Ingresos accesofios ¥ gestidu corriente 0,00 0,00 9.789,65 27.333,55
Ingresos por arrendamientos 0,00 0,00 9.789.65 22.304,33
Ingresos por servicios diversos 0,00 0,00 0,00 5.029,22
b) Subvenciones cxplot.incorporadas Rudo. 141.457,85 60.200,00 0,00] 1.798.962.86
Subv. Departament Benestar Social i familia 53.611,20 0,00 0,00] 1.565.492,88
Resto subvenciones 87.846,65 60.200,00 0,00 233.469,98
4, Gastos de personal (87.541,14)] (74.461,24)| (20.455,36)| (1.617.274,45)
a) Sueldos, salarios y asimilados (66.016.24)] (55.139.80)| (15.564,83)](1.226.288,69)
Sueldos y salarios (66.01624)] (55.139,80)| (15.564,83)|(1.214.288,69)
Indemnizaciones 0,00 0,00 0,00 {12.000,00)
by Cargas sociates (21.524,9001 (12.321,44) (4.890,53)| (390.985,76)
Sepuridad Social a carge de la empresa {20.728,97)] (18.967,69) (4.890,53)] (379.392,06)
Otros gastos sociales (795,93 {353,75) 0,00 {11.593,70)
5. Otros gastos de explotacién (110.314,76) {8.943,88)| (16.689,02)| (387.289,88)
a) Servicios exteriores (108.591,06) (8.943,88)| (16.689,02)] (381.882,51)
Arrendamientos y cdnones {47.606,63) 0,00 0,00 {56.546,62)
Reparaciones y conservacion (24 .617.,57) (3.791,79) (2.621,12) {61.702.89)
Servicios de profesionales independientes (4.229,30) (1.674,22) {285,68) {43.740,10)
Transportes {1.526,94) (421,20) 0,00 (22.828,38)
Primas de seguros {3.881,83) 0,00 {2.649.11) {21.488,36)
Servicios bancarios y similares 0,00 0,00 0,00 (2.283,91)
Publicidad, propaganda y relaciones piblicas (1.029,08) 1462,78) 0,00 (11.439,69)
Suministros {25.384,28) (2.065,97)y (11.133,11)}} (147.053,71)
Otros servicios {315,43) (527,92) 0,00 (14.798,85)
b} Tributos {1.723,70) 0,00 0,00 (5.407,37}
Otros tributos {1.723,70) 0,00 0,00 0,00
6. Amortizacidn del inmovilizado (26.312,75) {1.014,0d} (48.292,11)| (179.671,58)
Amortizacion del mmovilizado intangible 0,00 0,00 0,00 (7.969,88)
Amortizacién del inmovilizado material {26.312,75) (1.014,04)| (48.292,11}] (171.701,70)
7. Imputacién subvenciones inmov oo financiere 15.988,48 0,00 56.018,99 305.735,80
Subvenciones,donaciones, legados 15.988,438 0,00 56.038,99 305.735,80
8. Otros resultados 0,00 0,00 0,00 000
A.l} Resultado explotacién (del t al 8) 11.087,97( (20.870,50)| (i19.607,85) 119,450,44
10, Gastos financieros {13.585,80) 0,00 0,00 (21.688,23)
Por deudas con terceros {13.585,80) 0,00 0,00 (21.688,23)
12. Deterioro ¥y Rtdo.enajenaciones instr. Financieros 0,00 0,00 0,00 {97.762,21)
a) Perdidas por deterioro partic. y val. rep 0,00 0,00 0,00 (97.762,21)
A.2) Resultado financiero {(9+10) (13.585,80) 0,00 0,00] (11%9.450,44)
A.3) Resultado antes de impuestos (A.1+A.2) (2.497,83)| (20.870,50}| (19.607,85) 0,00
A.4) Res. ejer. proc. op. continuadas (A.3) (2.497.83) (20.870,50)| (19.607,85) 0,00
A.5) Res. ejer. proc. op. Interrumpidas 0,00 0,00 0,00 0,00
A.6) Resultado de) ejercicio (A.4+A.5) {2.497,83)| (20.870,50)| (19.607,85) 0,00

Tal y como se menciona en la Nota 3 de esta memoria, los centros de “Can Banis” y “Convent dels
Franciscans” estan subvencionados por la Secretaria d’Afers Socials i Families.
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16. OTRA INFORMACION
16.1, Personal

El nomero medio de personas empleadas en el curso de los ejercicios 2021 y 2020 expresado en
categorias profesionales es el signiente:

Nimero medio de empleados
Categoria profesional 31/12/2021 31/12/2020
Personal Atencién directa 3392 3721
Personal Servicios generales 943 7,14
Personal Direccion y administracion 6,05 4,83
Total 49 40] 49,18

Los empleados al cierre de los gjercicios 2021 y 2020 expresados en categorias profesionales y por
sexos es el siguiente:

Plantilla al cierre
2021 2020
Categoria profesional Hombres | Mujeres | Total |Hombres | Mujeres | Total
Personal Atencibn directa 11 26 40 10 29 39
Personal Servicios generales 4 (3 10 3 2 5
Personal Direccion y administracién 3 3 6 3 4 i
Total 18 38 56 16 35 51

16.2. Honorarios de los auditores

Los honorarios de los auditores de cuentas en ¢t gjercicio han sido devengados exclusivamente por
los servicios de auditoria de las cuentas anuales y han ascendido a 3.150 € (3.050 € en el ejercicio
anterior).

No se han devengado honorarios por ninguna empresa del grupo o vinculada a la firma auditora.
16.3. Acuerdos fuera de balance

No existen acuerdos de la entidad que no figuren en balance cuya informacién sea significativa para
la determinacion de la posicién financiera de la Fundacién.

16.4. Otra informacidn

Los miembros del Patronato no han recibido ninguna cantidad durante el ejercicio por el
cumplimiento de su cargo ni se les ha concedido ningin anticipo.

El personal de alta direccion de la Fundacion durante el ejercicio 2021 esta compuesto por 7 personas
que ejercen los siguientes cargos: Director general de la Fundacion, Gerente de la Fundacion,
Directora técnica del “Convent dels Franciscans”, Directora técnica de “Can Bants”, Director
adjunto de la Fundacién, Directora técnica de “SAVA” e “ITACA” y Directora de Comunicacion.
El importe de las remuneraciones devengadas por este persenal en el ejercicio 2021 ha ascendido a
244.510,42 €. En el ejercicio anterior este importe ascendid a 261.043,80 €.




FUNDACIO
ACOLLIDA|ESPERANCA  I.I.F. G60439189 28
“‘m

MEMORIA del ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2021

17. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

La Fundacién no ha realizado inversiones significativas dedicadas a minimizar el impacto
medioambiental ni ha incurrido en gastos ni riesgos encubiertos por provisiones ni tienen
compensaciones a recibir de terceros por perjuicios sufridos por medioambiente. No existen activos
especificamente relacionados con la minimizacidn del impacto medioambiental ni con la proteccion
o mejora del medio ambiente.

No existen contingencias relacionadas con la proteccién o mejora del medio ambiente.

18. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No han existido hechos posteriores al cierre del ejercicio que hayan puesto de manifiesto
circunstancias que ya existian en la fecha de cierre del gjercicio y que hayan requerido modificacion
en la memoria aunque no hayan supuesto un ajuste en las cifras contenidas en las cuentas anuales.

Tampoco se ha producido ningiin hecho posterior al cierre del gjercicio que muestren condiciones
que no existian al cierre del mismo pero que sean de tal importancia de manera que la no informacién
sobre los mismos, podria afectar a la capacidad de evaluacidn de los usuarios de las cuentas anuales.
No se ha producide ningiin hecho con posterioridad al cierre del ejercicio que afecte a la aplicacion
de empresa en funcionamiento,

Badalona, 30 de junio de 2022

. Josep Maria Lluch Roca
Director General

iz Lopez Torrent
Presidenta




